附件
攀钢集团重庆钛业有限公司75kt/年硫酸法钛白技术改造升级搬迁项目水资源论证报告书评审意见

2023年7月17日，巴南区水利局组织召开了《攀钢集团重庆钛业有限公司75kt/年硫酸法钛白技术改造升级搬迁项目水资源论证报告书》（送审稿）（以下简称《报告书》）评审会，巴南区水利局、攀钢集团重庆钛业有限公司（项目业主，以下简称“重庆钛业”）、重庆国际生物城开发投资有限公司、重庆望晟水利工程咨询有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），会上听取了项目业主代表关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评审等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改完善，提交了《攀钢集团重庆钛业有限公司75kt/年硫酸法钛白技术改造升级搬迁项目水资源论证报告书（报批稿）》，经专家组审核，提出专家评审意见如下：

项目概况

攀钢集团重庆钛业有限公司75kt/年硫酸法钛白技术改造升级搬迁项目位于重庆市巴南区麻柳嘴镇牌楼村，属重庆国际生物城麻柳片区，2016年9月完成搬迁并投产，搬迁后设计年产高品质金红石钛白粉7.5万t/a（最高年产9.75万t/a），年产硫酸30万t/a，年产钛石膏30万t/a，副产硫酸亚铁22.5万t/a（最高年产29.25万t/a）。

项目取水工程于2016年建成，取水水源为长江地表水，取水地点位于重庆市巴南区麻柳嘴镇牌楼村凉水井，长江右岸，取水口坐标：东经106°57′41″，北纬29°44′45″。用深井取水，低位取水管中心高程148.70m，取水泵房内配置有2台卧式单级双吸中开耐磨离心泵，水泵取水规模1333m³/h（0.037m³/s），一用一备。从取水泵房出来后主管为DN1000管道，在丁字路口通过三通分为两条线路供水，一条线路是DN600管道进入重庆钛业厂区经净水装置处理后供给自身厂区生产用水，另一条线路是DN900管道进入清溪水厂经进一步处理后供给生物城园区其它企业生产用水。
水资源论证等级及范围

《报告书》论证工作等级确定为一级基本合适。

本工程分析范围和论证范围如下：

以巴南区为分析范围，项目所在水资源五级区双鱼河流域区为重点分析范围；以寸滩水文站至项目取水口之间54.0km的长江干流河段为取水水源论证范围；以取水口至长江三峡库区巴南保留区水功能区终点麻柳嘴镇梓桐村之间4.5km的长江干流河段为取水影响论证范围；以重庆麻柳沿江开发区麻柳污水处理厂、攀钢集团重庆钛业有限公司75kt/年硫酸法钛白技术改造升级环保搬迁项目退水口（共用1个退水口）~清溪河汇入长江河口，全长1.8km，以及长江干流清溪河汇入口~长江干流麻柳嘴镇梓桐村，全长4km为退水影响论证范围，该范围与已经批复的《重庆麻柳沿江开发区麻柳污水处理厂工程排污口设置论证报告书》、《攀钢集团重庆钛业有限公司75kt/年硫酸法钛白技术改造升级环保搬迁项目入河排污口设置论证报告书》一致。

《报告书》确定的分析范围、取水水源论证范围、取退水影响论证范围基本合理。
三、现状水平年和规划水平年

现状水平年确定为2021年，规划水平年确定为2025年，基本合适。
《报告书》采用的供水设计保证率95%满足现行规范要求。
四、区域水资源状况及其开发利用分析

《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和存在问题的分析基本合理。

五、节水评价
《报告书》节水评价范围、现状节水水平评价与节水潜力分析、主要节水目标、节水指标、需水预测、水资源配置方案等成果基本符合相关规范及节水要求。

项目钛白粉、硫酸、南松医药药品需水预测生产用水定额《重庆市第二三产业用水定额》（2020年版）用水定额先进值，与国家、重庆市行业用水定额相符。飞宁公司防腐橡胶板加工定额由企业根据设备参数提供，其余产品用水定额由企业自身近4年的生产经验得到，需水定额采用近4年生产单位产品用水量的平均值。规划年各产品采用的用水定额如下：钛白粉63m³/t，硫磺制酸2.4m³/t，钛石膏1.6m³/t，硫酸亚铁0.6m³/t，南松医药药品200m³/t，盛清公司产品0.5m³/t，思必公司产品0.39m³/t，飞宁公司防腐橡胶板加工0.0015m³/㎡。

工业冷却用水重复利用率95%，管网漏损按照5%考虑、未预见水量按照10%考虑、水厂/净水设备自用水量按照5%考虑。
以上节水指标基本满足《重庆市第二三产业用水定额（2020年版）》及相关规程、规范和管理要求。
六、用水合理性分析

本项目符合国家产业政策和园区产业规划的相关要求。
《报告书》根据用水企业近年来生产实际情况，结合规划水平年生产规模进行工业生产需水量预测。各用水环节用水工艺和用水定额基本合理可行，考虑管网漏损、未预见水量、水厂自用水量后，预测规划水平年2025年需水总量956.15万m³/a，日最高需水量2.98万m³/d。其中重庆钛业需水量911.75万m³/a，清溪水厂需水量为44.41万m³/a。需水量预测基本合理。
根据《攀钢集团重庆钛业有限公司75kt/年硫酸法钛白技术改造升级搬迁项目取水与本区域用水总量控制指标符合性的说明》，本项目规划水平年2025年取水量956.15万m³，满足巴南区水资源管理用水总量控制指标的要求。
《报告书》关于本工程取用水规模基本合理。
七、取水水源可靠性论证

《报告书》依据寸滩水文站1940年～2015年76年径流系列进行水文分析计算，本项目取水口断面多年平均流量10900m³/s，年径流量3437.42亿m³。综合考虑寸滩水文站~重庆钛业取水口区间新增用水量、汛期难以利用水量等因素，规划水平年2025年取水口断面平均可供水量3435.4467亿m³，取水水源来水量可满足本项目取水水量及保证率要求。
本项目取水口河段长江原水常年满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类及以上水质要求，可作为重庆钛业厂区和清溪水厂生产原水，经厂区净水装置和清溪水厂进一步处理后，可用于生产使用。
本项目建成以来取水工程运行总体可靠，取水河段河势稳定，取水口设置基本合理。

《报告书》提出的本工程取水水源可靠的结论基本可信。
八、取退水影响分析

本项目年取水量956.15万m³，占取水口断面多年平均可供水量的0.0028%，所占比例极小，基本同意《报告书》关于本项目取水不会对取水口上下游其他取用水户造成不利影响的结论。

本项目退水经处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准和《化工园区主要水污染物排放标准》（DB50/457-2012）中污染物排放标准限值后排入清溪河，重庆钛业和麻柳园区污水处理厂共用一个入河排污口，且排污口论证报告通过审批。达标废水入河后，长江预测结果污染物浓度符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准要求，项目退水对长江干流水质影响较小。

《报告书》提出的项目取退水影响分析的结论基本合适。

九、水资源保护措施

《报告书》提出的运行期水资源监测方案和制度，取水计量、水资源保护措施基本可行。

[image: image1.png]

                                   专家组组长：

                                      2023年8月4日

  重庆市巴南区水利局办公室               2023年8月7日印发
- 4 -
- 5 -